§. XIII.

De virtute Corticis Peruviani *antihelmintica*, omnino per obser-vata comprobata, non est, quod plura verba faciam. Videtur enim vi roborante (§. XI.), resolvente (§. IX.) & antisepatica (§. ant.) verminose colluviae adversari. Erunt quidem forte, qui amaritatem

VIX.

C

Cor-

Corticis accusent; verum amara, propter amaritatem suam, haud quam vermes enecare, instituta experimenta docuerunt, ipsumque Corticis infusum, vermis adfusum, hos nullo modo turbavit (v. SWIETEN Comment. in Aphor. BOERHAAVI, Tom. IV. ad §. 1371. pag. 729. 730.). Neque de laudata in calculo Corticis præstantia pluribus differendum esse putavi, cum hæc virtus, ad resolventem & roboran tem (§§. IX. XI.), forteque etiam ad antisepiticam (§. ant.) & illam, qua irregulares nervorum motus, superficie interdum causa eorum materiali compescit (§. X.), pertinere videatur (BÜCHNER I. c. §. XX.). Quod superest, eti certe non is sum, qui Corticis vim explicare possit ac sustinet: attamen id, quod comprehendendi non posse existimat de HAEN, satis e dictis bene capio. Peruvianus Cortex, inquit, silit gangrenam, vitam reddit amissam partibus, moderatur calores maiores, minores animat, criticas excretiones promovet, mictum cruentum silit, cruentam corrigit alveum, motus febribiles maiores compescit, tardiores auget, silit hemorrhagias, promovet sanguinis evacuationes periodicas, sanguinem mucosum attenuat, condensansque aquosum: que singula ab una eademque causa exponere cum impossibile sit, ignorantia potius fatenda est, quam temerarias conjecturas prodere (I. c. Part. XV. Ind. pag. 194 coll. Part. III. pag. 123 seqq.). Conjecturis sane non opus est. Qui recentitas in prioribus Corticis Peruviani virtutes perpendit, imprimisque illam, de qua locutus sum §. X. considerat, absque ulla intelliget difficultate, eundem non posse non diversos effectus producere: sic a turbis nervorum haemorrhagiæ & excessus & suppressiones contingunt, illas cunctas corrigat Cortex: haemorrhagias sistere, moderari, restituere valet. Anne permulta alia remedia, imprimisque roborantia, æque ac Cortex oppositos effectus exserunt?

Cot.

§. XIV.

Sequitur iam, ut ad debilitatem revertar huiusque diversas species cum iis comparem, quae de virtuibus Corticis Peruviani dicta sunt (§. VIII.). Vidimus §. X. Corticem Peruvianum turbas generis nervosi subinde compescere, rerumque usus docet, eundem Corticem, quod ad hanc virtutem pertinet, permultis interdumque omnibus aliis remedii palmam præcipere. Quapropter cum Cortex tam potenter in nervos agat, turbasque generis nervosi refrænet; is sâne in ea debilitatis specie, quæ *mobilitas nimia generis nervosi* vel *sensilitas aucta* vocari solet (§. VII.), potentissimum &, ut ita dicam, indicatissimum erit remedium. Incredibile fere est, quam cito sâpe Cortex morbos, qui ab isto viatio eodemque solo proveniunt, tollat atque in fugam agat. Non sine admiratione in viro, qui gravi mœdere afflicetus, plures iam noctes insomnes transegerat iamque in febriculam inde continuam ampliainerat cum virium & appetitus prostratione inciderat, non sine admiratione, inquam, in hoc cæterum utinque sano viro vidi, quam cito non adeo etiam magna infusâ Corticis Peruviani quantitas somnum viresque, febre simul profligata, revocabat. Pater ex hac observatione simul, quare Cortex Peruvianus nonnumquam cum Opio comparatus visque ipsi narcotica adscripta fuerit (CRANTZ Mat. med. & chir. Tom. II. p. m. 28.). Opium enim, in proposito casu, forte idem prestitiisset auxilium, notumque est, in morbis, quos generat nimia nervorum mobilitas, Corticem & Opium æqua sâpe vi pollere. Interim tamen Opium & Cortex insigniter inter se differunt. Illud debilitando, hic *roborando* agit; Opium volatili suo principio, Cortex, siquidem illo carens, absque eo nervos afficit. Quæ vero et si ita sunt, utiliter tamen utrumque remedium in his casibus coniungi,

experientia docuit. — Quod de mobilitate generis nervosi nimia dixi, id facile etiam irritabilitati nimiae, illi semper adiunctae, accommodari poterit (§. X.), putoque fore, ut eximiam nostri Corticis in moderanda nimia irritabilitate virtutem tanto facilius concedas, si perpendere velis, irritabilitatem fibrarum muscularium absque nervis cogitari non posse, ipsamque irritabilitatem id omnino esse in fibris muscularibus, quod sensilitas est in nervis. Inter utramque enim vim, si agendi rationem speles, summa obtinet convenientia. Quin in morbis adeo conspirant, ut nescias s^ep^ee cuinam proprie enatos morbos tribuas.

§. XV.

Quodsi porro de Corticis usu in torpore cum sensilitatis, rum irritabilitatis, atque resolutione nervorum ac paralyse (§. VII.) queras: de eo non una semper ratione statuendum esse existimo. Posse illum in prædictis morbis utilem esse, nemo facile negabit, cum & sint inter eos morbos, qui, ut dicere amant, periodicorum indolem nonnumquam sequuntur (§. X.), & eorum causæ sic interdum comparatae sint, ut Cortex Peruvianus iisdem omnino mederi queat. Sic in amaurosi periodica sanationem s^ep^eius præstigit Cortex; sic idem paralyses intermittentes tollit (VOGEL Prælect. de cognosc. & cur. præcipuis C. H. affect. pag. 469.). Tollendo putridum irritandoque sua amaritie nervos, torporem in febris putridis, gangrena partium &c. sanare potest. Neque omnino in eo torpore inutilis erit, qui inertiam, rigiditatem & laudabilium humorum defectum insequitur. Nam ineitat sua amaritie nervos fibrasque musculares, coctiones ideo perfectiores reddit, fluidaque resolvit (§. IX.). Verum enim vero si ab iis casibus discesseris, ubi istiusmodi morbi aut intermittentes sunt, aut a putredine humorum proveniunt, numquam facile Cor-

ticem

ticem adhiberem. Intermitteates enim morbos, si rite usurpatur, Corticem cito atque secure meliusque, quam cetera hucusque cognita remedia, sanare, notum est. Merito igitur, permissis premitendis, in his morbis commendatur. Cumque vis Corticis antisepatica, quæ plane eximia est, per tot illustria exempla comprobata sit: torpor fibrarum, qui a putredine humorum proficiscitur, usum Corticis procul dubio indicat. Verum reliquas torporis causas aut omnino non tollit Cortex, aut ita tollit, ut iisdem vel aequo bonis, vel etiam melioribus remediis obviari ire possit. Et permultas torporis, resolutionis nervorum ac paralysis causas Corticem omnino non tollere, nemo inficias ibit, qui meminit, defectum sanguinis, validissimas causas comprimentes, insuperabilem rigiditatem & plura similia istos morbos inferre posse, quibus qua ratione Cortex mederi queat, ego quidem non perspicio. Neque de altero, quod asserui, esse nimirum causas torporis, quibus quidem medetur Cortex, sed ita, ut alia etiam, quæ aequo bona, quin meliora remedia sint, adhibori ad eas tollendas quicant, quisquam dubitabit, cum plura alia amara, irritantia ac roborantia, ut Absinthium, Camphora, Valeriana, Mariolia &c. vel aequo sint in quibusdam casibus bona, ac Cortex, vel etiam meliora. Quæ cum ita sint, perpaucis modo torporis, resolutionis nervorum ac paralysis casibus Corticem plane accommodatum esse, colligo.

§. XVI.

Iam vero de laxitate & inertia solidorum (§. VII.) differi debet usuque Corticis in hisce debilitatis speciebus. Vim cohaesonis a terra glutineque solidorum profici, tantoque in universum maiorem esse, quanto plus terræ in solidis glutini admixtum est, neminem fugit.

C 3

Id

❧ ♚ ❧

Id autem remedium, quo laxitas ac inertia partium tolli debet, huius indolis esse oportet, ut vel copiam terræ in glutine augear, ut vietus durus, vel vim glutinis concrescibilem intendat, ut spirituosa concentratoria, vel nisum elementorum, que ipsis iam solidis annexi sunt in cohesionem maiorem reddat, ut Mars, fridio, ligatura, motus corporis, vel demum causas laxitatis & inertiae remotas collat atque profliger. Eßne autem *Cortex Peruvianus* remedium, quo glutinis terra augetur? Non crediderim. Nam si esset istiusmodi remedium: rigido corpori vehementer noceret (*de HÆN* l. c. Part. III. pag. 125.). Præterea diximus §. IX. Corticem Peruvianum liquida potius resolvere, quam inspissare. Etsi igitur terram glutinis augener *Cortex*: attamen vi resolvente, quæ accedit, actio terræ auctæ impeditur. Denique permulta alia medicamenta æque magnam terræ copiam, ac *Cortex*, continent, quæ tamen nec glutinis terram augent, nec laxitatem tollunt. Augetne forte *Cortex Peruvianus* proclivitatem glutinis ad concretionem? Neque hoc crediderim. Anne enim itidem rigidis corporibus valdopere noceret? Potuisse ne qui busdam in morbis inflammatoriis tantopere laudari? Anne etiam resolvit potius, quam condensat liquida? Quod vero ad *nisum* pertinet elementorum in cohesionem: hic duplii a medicamentis & remediis fortior reddi potest. Vel enim solidis ea elementa addunt, quæ sunt specifice graviora, ut *Martialia*, vel contractionem solidi adiuvant intenduntque, ut ligatura ceteraque, iam in prioribus commemorata. Atqui *Cortex Peruvianus*, cum sat parvam gravitatem specificam habet, nequaquam, *Martis* instar, nisum in cohesionem valer auctiorem efficere. Verum contractionem solidi omnino adiuvare potest, dum 1) torpentes fibras musculares ad fortiores contractions sollicitat (§. anteced.); 2) irritando torpentes nervos, horum

rum in solida actionem promovet (§. anteced.) ; 3) immediate relaxatis partibus applicatur, has tunc vi eadem, qua adstrictionis sensum in lingua excitat, afficiens, quorsum ventriculus, intestina, vesica urinaria pluresque, Cortice nempe externe in clysteribus, iniectionibus &c. exhibito, referri possunt. Quamquam vero hæc ita sunt, attamen usus Corticis, vel hoc in casu, sat arctis limitibus circumscriptus est. Etenim 1) non omni torpori convenit Cortex Peruvianus (§. anteced.) ; 2) Martialis, leniter adstringentia, frictions, amara alia vel æque id bene, vel etiam melius præstant. Quo ipso etiam factum est, ut eximius TISSOTVS (l. c.) Martialis & præferat Cortici in debilitate, & fortissima roborantia nuncupet. 3) Vis Corticis adstringens post eius in sanguinem ingressum extinguitur, ipsaque vi resolvente, quam possidet, valdopere minuitur (§. IX.). Non meretur igitur Cortex, qui ideo contra laxitatem conundetur, quod nisum elementorum in cohaesionem augeat fortioremque reddat. Supereft, ut inquiramus : num Cortex Peruvianus causis laxitatis & incertæ solidorum remotis obviam eat ? Inopia terræ in glutine; aquositas & mucositas glutinis; abundantia olei in eodem; resolutio glutinis ab acri; distractio & distensio fibræ nimia, fortis, diuturna; contractio fibrarum invalida; interdumque error quidam nutritionis, qui nonnumquam in paralysi observatus est, causas sistunt laxitatis remotas. Verum Cortex Peruvianus copiam terræ in glutine non auger, quod in antecedentibus evictum dedimus; idemque distractiōnem & distensionem partium, in universum consideratam, non tollit, contractioni porro fibrarum invalidæ proprie, ut diximus, destinari non potest; demumque eius usū nutritionis errorem removeri posse, nemo facile affirmabit. Quam ob rem his remotis, perpaucæ modo laxitatis cause supersunt, quibuscum Cortex Peruvianus comparari debet.

D

Muco-

Mucositatem & aquositatem humorum usu Corticis propelli posse, notum est (§. XIII.); neminem vero fugit, hanc Corticis virtutem ipsi cum ceteris blandis amaris vegetabilibus & Martialibus communem esse. Idemque de oleo abundante dicendum. Neque acredinem humorum, putredine huicque similibus exceptis, singulari aut paucis adscribenda ratione tollit. Quare Cortex Peruvianus, quod ad laxitatem pertinet & inertiam solidorum, interdum quidem utilis est, at vero non adeo utilis, quin alia sint remedia, quæ ipsi aut æquparari aut etiam præferri mereantur. Idemque de mollitic offum (§. VII.) dicendum.

§. XVII.

In reliquis dicendis breviores esse possumus. Teneritudinis (§. VII.) & laxitatis solidorum non omnino absimilis ratio est; multa igitur, de hac dieta (§. ant.), ad illam quoque applicari possunt. Cum tamen teneritudo sæpius cum mobilitatem generis nervosi, tum irritabilitatem maiorem adiunctam habeat, prætereaque a putrido simili humorum corruptione interdum enascatur: intelligitur, Corticem Peruvianum, si istiusmodi teneritudinis casus incident, recte meritoque usurpari. Latius igitur usus Corticis Peruviani in teneritudine patet, quam in priore debilitatis specie (§. ant.).

§. XVIII.

De rigiditate autaque partium elasticitate (§. VII.), non est, quod multa verba faciamus. Nemio facile Corticem Peruvianum, ut hos morbos curet, usurpabit. Et si enim Cortex fluida resolvere videatur, propterque id adhiberi posset: attamen meliora & præstantiora remedia sunt, quæ in usum vocari possunt. Neque continuo solu-

solutio, nisi forte morus intestinus coercendus sit (§. XII.), usum Corticis Peruviani postulat, quamquam is a multis in vulneribus commendari solet, scilicet cum existimat, eo inflammationem coerceri, curari (§. X.).

§. XIX.

Pertractatis morbis istis, qui ad debilitatem referuntur, superest, ut de *imbecillitate* & *lassitudine* (§. VII.) dicam. Et illa quidem vel unam alteramve hactenus recentiarum debilitatis specierum pro causa agnoscit, quo in eau quid de uso Corticis Peruviani valeat, ex antecedentibus intelligi potest, vel in alia quacunque gravi prædisponente causa sita est, ut calculo, verminosa colluvie &c., tuncque, paucissimis casibus exceptis, qui sponte e superioribus cognosci possunt, Cortex nullam omnino utilitatem adferet. Igitur unus Corticis in convalescentibus, quos vocant, etsi is latissime patet, arctissimis tamen limitibus circumscribi debet. Nisi enim a superato morbo mobilitas nimia generis nervosi relata fuerit, Cortex Peruviano carere possumus. Evidem fateor, non solum a medicis indiscriminatum fere Corticem post superatos morbos commendari, sed circumferri etiam illustria efficacia eius exempla. Verum quod haec atrinet, permulta, ut arbitror, enarrantur, quae vix in laudem divini Corticis edere possunt. Nam subinde, ut puto, non Cortex, sed tempus, optima simul diæta accidente, reliæta debilitati medetur.

§. XX.

Lassitudo ab ea debilitate, quæ morbus est, proficitur (§. VII.). Itaque Cortex Peruvianus numquam in lassitudine vere ac necessitatis quadam specie nisi in illa indicatur, quæ ad debilitates in §§. XIV.

& XV. cum Cortice Peruviano comparatas, pertinet. In quacunque alia aut inutilis est, aut etiam nocivus, ut in ea, quam primarum viarum cruditates efficiunt (§. X.). —

Atque hæc sunt B. L. quæ de usu Corticis Peruvianis diversis debilitatis speciebus accommodando, pro impertranda Doctoris dignitate dicenda habui. Patet vero e dictis: *Corticem Peruvianum tantum indicari in*

- I. *nimia generis nervosi mobilitate aut nimia irritabilitate;*
- II. *resolutione nervorum ac paralyse intermittente;*
- III. *ea debilitate, qua a putredine simili humorum massa corruptio ne proficitur.*

In ceteris omnibus debilitatis speciebus vel omnino vi roborante caret, vel utilis quidem est, ita tamen, ut aliis, quæ aut æque bona, aut etiam meliora sunt, remedii uti possis. Plura superesse non ignoro, quæ hac de materie differri possent. Verum temporis ratione admonitus, finem huic scriptiuncula impono.

KOPIE
TICA

DE
CORTICE PERVIANO
SPECIEBVIS DEBILITATIS
MAGIS ACCOMMODANDO

EX CONSENSV
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
PRAESIDE

**D. PHILIPPO ADOLPHO
BOEHMERO**

REGI A CONSILIIS AVLICIS,
CHIRVRGIAE PROF. PVBL. ORD.
ICAE SENIORE ETC.

OCTORIS
TINENDO
OBR. MDCCCLXXV.
ISPVTABIT
TOR
TLIEB NEIGEFIND,
SILESIUS.

SALAM,
ENR. HESSIL